[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв Третье заседание
РЕШЕНИЕ
от  22.05.2012 №  33

р.п. Сосьва

О внесении изменений и дополнений

в Устав Сосьвинского городского округа

В целях приведения Устава Сосьвинского городского округа в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании изменений, внесенных Федеральным законом от 30.11.2011 № 361-ФЗ «О внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа», руководствуясь статьями 22, 45 и 46 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1.
Внести изменения и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа (прилагается).

2.
Направить изменения  и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.

3.
Решение Думы Сосьвинского городского округа от 16.03.2012 №  11 «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа» отменить.

4.
Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник» после проведения государственной регистрации.

5.
Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

6.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя  Думы Сосьвинского городского округа (Окуневич А.А.).

Глава Сосьвинского

городского округа

                                                                     А.А. Сафонов
Утверждены

решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 22.05.2012 № 33
Изменения и дополнения

в Устав Сосьвинского городского округа

1. Подпункт 15 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«15) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;».

2. Подпункт 38 пункта 1 статьи 5  изложить в следующей редакции:

«38) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов;».
3. Подпункт 5 пункта 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«5) посредством иных форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные органы местного самоуправления городского округа.».
4. Пункт 3 статьи 16  дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) проекты правил благоустройства территорий;».
5. Пункт 5 статьи 16  дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений.».
6. Пункт 4 статьи 20 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Подпункт 6 пункта 2 статьи 22 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».

8. Статью 25 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

9. Подпункт 9 пункта 8 статьи 27 признать утратившим силу.
10. Статью 27 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Полномочия главы городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
11. Подпункт 9 абзаца 1 статьи 30  изложить в следующей редакции:

«9) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;».

12. Пункт 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«1. Правовые основы муниципальной службы составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав, законы и иные нормативные правовые акты Свердловской области, настоящий Устав, и иные муниципальные правовые акты.»
13. Подпункт 2 пункта 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«2) правовые акты, принятые на местном референдуме;».

14. Статью 45 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Глава городского округа издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».
15. Пункт 4 статьи 47 дополнить предложением следующего содержания: «Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».
16. Абзац 2 пункта 9 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы городского округа применяется только к главе городского округа, избранному после вступления в силу соответствующего решения.».

3